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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 16/01/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2025.  

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 trên địa bàn thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động của ngành thanh tra và Nhân dân; góp phần 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương và ý thức tuân thủ pháp luật trong hoạt động của 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành thanh tra. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với 

việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, phường, xã.  

3. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải phù hợp với 

đường lối, chính sách của Đảng, các quy định pháp luật của Nhà nước; có nội 

dung thiết thực và có trọng tâm, trọng điểm. 

4. Hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải phù hợp với 

các nhóm đối tượng; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

Trọng tâm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của các cơ 

quan, đơn vị, phường, xã trong năm 2025 được xác định như sau: 

a) Các chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Nhà nước về công tác thanh tra, 

giải quyết khiếu nại tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

b) Các văn bản pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Thanh 

tra Chính phủ như:  

- Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh 

tra; Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của Chính phủ quy định về 

cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ quan 
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được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành; Nghị quyết số 

37/2023/UBTVQH15 ngày 06/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy 

định việc các cơ quan thanh tra được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi 

phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước; Chỉ thị số 26/CT-

TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường 

công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ... 

- Luật Khiếu nại năm 2011; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 

19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Khiếu nại. 

- Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tố cáo. 

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 

ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Phòng, 

chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính 

phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, 

tố chức, đơn vị; Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban 

hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030. 

- Luật Tiếp công dân năm 2013; Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 

26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp 

công dân; Nghị định số 55/2022/NĐ-CP ngày 23/8/2022 của Chính phủ quy 

định về Cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. 

c) Các Thông tư về tổ chức, hoạt động, quy trình, nghiệp vụ của ngành 

Thanh tra gồm:  

- Các Thông tư về tổ chức, hoạt động, quy trình, nghiệp vụ của ngành 

Thanh tra, gồm: Thông tư số 01/2023/TT-TTCP hướng dẫn về vị trí việc làm 

công chức nghiệp vụ chuyên ngành Thanh tra; Thông tư số 02/2023/TT-TTCP 

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Thanh tra tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương; Thanh tra huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, 

thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 01/2024/TT-

TTCP quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Thông tư số 

02/2024/TT-TTCP quy định xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Thanh 

tra”; Thông tư số 03/2024/TT-TTCP quy định chi tiết, hướng dẫn một số điều 

của Luật Thi đua, khen thưởng đối với ngành Thanh tra; Thông tư số 

04/2024/TT-TTCP quy định việc xây dựng, phê duyệt Định hướng chương trình 

thanh tra và ban hành kế hoạch thanh tra; Thông tư số 05/2024/TT-TTCP quy 

định về mẫu Thẻ thanh tra và việc cấp, quản lý, sử dụng thẻ thanh tra; Thông tư 

số 06/2024/TT-TTCP quy định việc lập, quản lý hồ sơ thanh tra, hồ sơ giải 

quyết khiếu nại, hồ sơ giải quyết tố cáo; Thông tư số 07/2024/TT-TTCP quy 

định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh 

tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Thông tư số 
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08/2024/TT-TTCP hướng dẫn thực hiện quy định về trình tự, thủ tục tiến hành 

một cuộc thanh tra. 

d) Những sự kiện nhân kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Ngành Thanh tra 

và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Thanh tra lần thứ VI; những sự kiện liên 

quan đến công tác xây dựng và thực hiện các văn bản pháp luật thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ; các sự kiện liên quan đến thực thi 

Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng; các sự kiện về hợp tác quốc tế 

của Việt Nam và của ngành Thanh tra trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

đ) Các kết quả nghiên cứu, khảo sát liên quan đến việc xây dựng và thực 

hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực.  

 e) Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 09/11 và Ngày 

Quốc tế phòng, chống tham nhũng 09/12. 

2. Hình thức tuyên truyền 

Căn cứ vào nội dung, đối tượng và điều kiện đảm bảo của các cơ quan, 

đơn vị, phường, xã; các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có 

thể áp dụng gồm: 

a) Thông qua các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục trên Trang thông tin 

điện tử của thành phố và các phương tiện thông tin đại chúng khác. 

b) Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn nhằm phổ biến, quán triệt 

chính sách, pháp luật hoặc hướng dẫn, chia sẻ kinh nghiệm áp dụng pháp luật 

trong hoạt động về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

c) Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; tổ chức các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng pháp luật, nghiệp vụ về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công 

dân và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

d) Thông qua hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để tuyên truyền, phổ 

biến, hướng dẫn, giải thích pháp luật cho cán bộ, công chức, người lao động và 

Nhân dân. 

đ) Chia sẻ kết quả nghiên cứu, tổng kết công tác thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tôn vinh 

người tốt việc tốt trong việc xây dựng và thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

e) Trực tiếp tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo nhu cầu 

của các cơ quan, đơn vị, phường, xã. 

g) Các hình thức khác phù hợp với nội dung, đối tượng tuyên truyền và 

điều kiện thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, phường, xã. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra thành phố 

- Tham mưu, đề xuất Thủ trưởng cùng cấp tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo các nội dung và hướng dẫn tại khoản 1, 

khoản 2 Mục II của Kế hoạch này phù hợp với nhiệm vụ chính trị và điều kiện 

thực tiễn.  

- Tham mưu Thủ trưởng cùng cấp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật các văn bản pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; giải thích pháp luật thông qua 

thực tiễn hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.   

- Phối hợp với Thanh tra tỉnh tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, các 

văn bản pháp luật khác có liên quan đến lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho cán bộ, công 

chức ngành thanh tra theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị, phường, xã. 

2. Trên cơ sở nội dung, hướng dẫn của Kế hoạch này, các cơ quan, đơn 

vị, phường, xã chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân 

thành phố (qua Thanh tra thành phố) trước ngày 10/11/2025 để tổng hợp, 

báo cáo Thanh tra tỉnh theo quy định. 

3. Phòng Tư pháp (Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo 

dục pháp luật thành phố) 

 - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam  

(ngày 09/11) và Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng 09/12. 

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hội nghị, tọa 

đàm nhằm phổ biến, quán triệt chính sách, pháp luật; tuyên truyền về mục đích, 

ý nghĩa của Ngày pháp luật. 

- Tổ chức cuộc thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi cấp thành phố về 

pháp luật phòng, chống tham nhũng. 

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh thành phố 

- Củng cố, phát triển nội dung, hình thức các chương trình, chuyên trang, 

chuyên mục, tin, bài phát thanh có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây 

dựng đạo đức liêm chính. 

- Xây dựng mới hoặc lồng ghép nội dung phòng, chống tham nhũng và 

xây dựng đạo đức liêm chính vào các chương trình phát thanh. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về thanh 

tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 

2025 trên địa bàn thành phố. Đề nghị các phòng ban, đơn vị thuộc 

thành phố, Ủy ban nhân dân 13 phường, xã nghiêm túc thực hiện. 
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Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp 

thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Thanh tra thành phố) để hướng 

dẫn, chỉ đạo thực hiện theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố; 

- UBND 13 phường, xã; 

- Lưu: VT, TT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Thành Phú 
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